CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º   125  /2020-CSMP

O PRESIDENTE  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,  no  uso de suas  atribuições
legais, e

CONSIDERANDO  a exceção de suspeição
formulada  pelo  Exmo.  Sr.  Promotor  de  Justiça  de
Entrância Inicial,  Dr.  Weslei  Machado Alves, no bojo da
Sindicância n.º 001.2019.001428, em face da Exma. Sra.
Corregedora-Geral do Ministério Público;

CONSIDERANDO  a instrução do PGA n.ºs
001.2020.000255;

CONSIDERANDO o impedimento da Exma.
Sra.  Corregedora-Geral  do  Ministério  Público,  Dra.
Jussara Maria Pordeus e Silva;

CONSIDERANDO a  conexão  entre  os
Procedimentos  de  Gestão  Administrativa  n.º
001.2020.000255, 001.2020.000256, 001.2020.000323 e
001.2020.000325;

CONSIDERANDO a  ausência  de  norma
acerca  da  competência  para  julgar  exceções  de
suspeição  em  face  do  Corregedor-Geral  do  Ministério
Público;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
membros votantes, em sessão ordinária, realizada em 29
de outubro de 2020, por videoconferência;

RESOLVE:

ENCAMINHAR os  autos  do  Procedimento
de Gestão Administrativa n.º 001.2020.000255 ao Egrégio
Colégio de Procuradores de Justiça, ante a ausência de
norma  regulamentadora  sobre  a  matéria  relativa  à
competência para julgar arguições de suspeição em face
do Corregedor-Geral do Ministério Público.

Página 1 de 2

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus
(Am.), 29 de outubro de 2020.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro e Relator

Página 2 de 2